Ordinária, o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte 
lei. 

Art. 1º - Os Vereadores perceberão um subsídio mensal 
fixado nos termos da presente Lei. 

Art. 2o - O subsídio mensal dos vereadores, pagos em 
uma única parcela, será de até R$ 10.128,90 (Dez mil, 
cento e vinte e oito reais e noventa centavos), limite 
correspondente a 40% (quarenta por cento) do subsídio 
atribuído ao Deputado Estadual no Estado do Ceará, 
conforme Ato Deliberativo Nº 729, da Assembleia 
Legislativa do Estado do Ceará, publicado no Diário 
Oficial do Estado Nº 016-Série 03- Ano VII de 23 de

[...]

Art. 3º - O subsídio mensal do vereador, investido no 
cargo de Presidente da Câmara Municipal de Barbalha, 

será equivalente ao valor máximo permitido pela 
Constituição Federal no art. 29, inciso VI, alínea "c", 
atualmente fixado no valor de R$ 10.128,90 (dez mil, 
cento e vinte e oito reais e noventa centavos), podendo 
ser majorado após Ato Deliberativo da Assembleia 
Legislativa do Estado do Ceará que eleve o valor do 
subsídio do Deputado Estadual no curso do mandato 
parlamentar 2021-2024, nos termos do art. 8.º desta Lei.